4

                                                                                         Дело № 5-25-37/2021
УИД:91MS0025-01-2021-000064-50
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
3 февраля 2021 г.                                                                                        г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                           г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении начальника производственного участка ООО «Метпром» Киселева Олега Артуровича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:
Киселев О.А., являясь начальником производственного участка ООО «Метпром», в пункте приема металлолома обособленного объекта принадлежащего ООО «Метпром», расположенного по адресу: «данные изъяты» нарушил п.п. «б», «г» п.4 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ №369, 370 от 11.05.2001, а именно: в доступном для обозрения месте отсутствовала информация о лице, ответственном за прием лома и отходов черных металлов; условиях приема и цены на лом и отходы черных металлов.

Киселев О.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом (заказным письмом с уведомлением), о причинах неявки суду не сообщил.

Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Учитывая, что ходатайств об отложении рассмотрения дела Киселев О.А. не заявлял, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии Киселева О.А.
Статья 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает административную ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.

Статьей 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определено, что Правительством Российской Федерации устанавливаются правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения.

В соответствии с п. 4 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369, 370 юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие прием лома и отходов черных металлов, должны обеспечить наличие на каждом объекте по приему указанных лома и отходов в доступном для обозрения месте следующей информации:

а) для юридического лица - наименование и основной государственный регистрационный номер (ОГРН), номер телефона, для индивидуального предпринимателя - основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (ОГРНИП), фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона;

б) для юридических лиц - данные о лице, ответственном за прием лома и отходов черных металлов;

в) распорядок работы;

г) условия приема и цены на лом и отходы черных металлов.

Судом установлено, что «данные изъяты». в пункте приема металлолома, обособленного объекта принадлежащего ООО «Метпром», расположенного по адресу: «данные изъяты» в нарушение п.4 п.п. «б», «г» Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ №369, 370 от 11.05.2001, в доступном для обозрения месте отсутствовала следующая информация: данные о лице, ответственном за прием лома и отходов черных металлов, условия приема и цены на лом и отходы черных металлов.

Вина Киселева О.А. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты».; рапортом оперуполномоченного НЭБиПК ОМВД России по                                  г. Армянску об обнаружении признаков административного правонарушения от «данные изъяты»., согласно которому в ходе проверки обособленного объекта ООО Метпром» установлено нарушение Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ №369, 370 от 11.05.2001, в доступном для обозрения месте отсутствовала следующая информация: данные о лице, ответственном за прием лома и отходов черных металлов, условия приема и цены на лом и отходы черных металлов; протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от «данные изъяты»0  с приложенной фототаблицей, согласно которому произведен осмотр обособленного объекта ООО «Метпром«данные изъяты»», расположенного по адресу: г. Армянск, «данные изъяты» где осуществлялся прием лома черных и цветных металлов.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно приказу от «данные изъяты»о переводе работника на другую работу Киселев Олег Артурович переведен с «данные изъяты»г. с должности рабочего на должность начальника производственного участка обособленного подразделения  ООО «Метпром» «данные изъяты».

Согласно п.п.4,5 должностной инструкции начальника производственной площадки, в должностные обязанности начальника входит, в том числе прием лома и отходов черных и цветных металлов и сплавов; контроль за наличием и полнотой требуемой документации на уголке потребителя; соблюдение требований государственных контролирующих органов. Начальник производственной площадки несет персональную ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.
При таких обстоятельствах, в действиях Киселева О.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение правил обращения с ломом и отходами черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки).

Санкция ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
 Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Киселева О.А. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Киселевым О.А. правонарушения, посягающего на общественные отношения в сфере утилизации лома и отходов цветных и черных металлов, степень его общественной опасности, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, установленного в пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ без конфискации предметов правонарушения, поскольку считает данное наказание соразмерным допущенному им правонарушению и личности виновного, которое будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
На основании ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                       п о с т а н о в и л:
признать Киселева Олега Артуровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (двух тысяч пятисот) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643350000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                   Л.И. Гребенюк